令和６年４月吉日

一宮西部小学校保護者の皆様

豊川市立一宮西部小学校

校長  村上 謙一

「ラーケーションの日」の届け出方法について

 春暖の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、本年度も愛知発の新しい学び方「ラーケーションの日」が実施されます。「ラ

ーケーションの日」とは、子供が保護者等とともに、校外（家庭や地域）で、体験や

探求の学び・活動を、自ら考え、企画し、実行することができる日です。保護者等の

休暇に合わせて届け出をし、令和６年度については３日まで取ることができます。（詳

しくはリーフレットをご覧ください。）

 届け出方法は、次のようになります。ぜひお子様と一緒に「ラーケーションの日」

の計画を立て、平日だからこそできる学習活動を実施していただくよう、よろしくお

願いいたします。

 ご留意いただきたいこと

  ・「ラーケーションの日」は、事前に届け出る必要があります。

   （学校、学級の予定がありますので、1週間前までを目安に届け出てください。）

  ・申し出をいただければ給食をカットすることができます。ただし申し出の時期等によ

り、対応できないことがありますので、なるべく早くお申し出ください。なお、３月に

取得する場合は、２，３月まとめて２月に給食費を引き落としますので、２月１９日

（月）までに申し出ていただくと給食がカットできます。ラーケーションの取得その

ものは１週間前の届け出で大丈夫です。

  ・「ラーケーションの日」を取ることで受けられない授業の内容は、家庭で自習をします。

  ・本校では「ラーケーションの日」を取ってはいけない日を設けません。

   年間行事予定（ＰＴＡ総会要項、ＨＰに掲載）を確認の上、取るようにしてください。

（問い合わせ 一宮西部小学校 ℡９３－２００７ 教頭 渡邉直）

【ラーケーションの日 届け出方法】

  まなびポケット出欠連絡で申し出てください

  ①「ラーケーションの日」を取る日を選択する

  ②「コメント」欄にラーケーションをとることと給食カットの有無を書く。

  ※例：ラーケーションを取ります。

給食をカットしてください。（または「給食カットは必要ありません。」）